Botucatu, 27 de agosto de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Bianca Picado Gonçalves, Secretária Municipal da Secretaria

de Meio Ambiente, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 611, aprovado na Sessão Ordinária de 04/08/2025, de autoria

do Nobre Vereador THIAGO PADOVAN, por meio do qual solicita: “realizem
estudos técnicos visando à viabilidade de implantação de um projeto
agroflorestal destinado aos moradores do Residencial Lívia.” dizer o que

segue:

A Secretaria informa que no dia 30 de julho, realizou uma

reunião prévia com os moradores do Residencial Lívia de forma presencial na

Secretaria do Meio Ambiente para o entendimento da demanda e que realizará

na data de hoje a visita técnica ao local, com a finalidade de realizar

orientações técnicas que permitam orientar e apoiar os moradores na

implantação do projeto agroflorestal solicitado.

Além da orientação técnica, será realizada posteriormente,  a

doação de mudas nativas adequadas ao sistema agroflorestal, assim como a

disponibilização de placas oficiais da Prefeitura com a mensagem de “Proibido

Jogar Lixo”, cujo objetivo é inibir os descartes irregulares que têm ocorrido no

local e promover maior conscientização ambiental entre a comunidade.

Dessa maneira, informamos que a demanda já está em

andamento. Em oportuno, reafirmo o compromisso desta Secretaria em apoiar

a implantação de iniciativas que promovam a sustentabilidade, a conservação

ambiental e a melhoria da qualidade de vida da população, em consonância

com as demandas apresentadas pelos moradores do Residencial Lívia.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

adicionais.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima

e consideração.

Atenciosamente,

Bianca Picado Gonçalves
Secretária Municipal do Meio Ambiente

		2025-08-27T12:07:50-0300
	BIANCA PICADO GONCALVES